PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PPG

COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CPG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CARTOGRAFIA SOCIAL E

POLÍTICA DA AMAZÔNIA - PPGCSPA

RETIFICAÇÃO Nº 01/2025 DO EDITAL Nº 153/2025-PPG/CPG/UEMA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do

Maranhão - PPG/UEMA, torna público, para conhecimento dos(as) interessados(as), que

o Edital nº 153/2025-PPG/CPG/UEMA, relativo a abertura das inscrições para seleção ao

Programa de Pós-graduação em Cartografia Social e Política da Amazônia, passa a ter a

redação alterada nos seguintes itens:

ONDE SE LÊ

5. DA INSCRIÇÃO

i) projeto de pesquisa, conforme roteiro disponível no item 6 deste Edital;

6. DO PROJETO DE PESQUISA

6.1. O Projeto de Pesquisa terá até 15 páginas, excetuando-se Capa, Sumário e as

Referências, sem quebra de página entre os itens do projeto, com a seguinte formatação:

fonte Times New Roman, tamanho 12, espaço 1,5 em papel formato A4, margens

superior e esquerda 3 cm, inferior e direita 2 cm, na cor preta. Memorial com, no

máximo, três laudas, sem contar a capa.

6.2. O(A) candidato(a) que apresentar o projeto fora desses padrões será eliminado(a).

LEIA-SE

5. DA INSCRIÇÃO

i) projeto de pesquisa e memorial, conforme roteiro disponível no item 6 deste Edital;

6. DO PROJETO DE PESQUISA

6.1. O Projeto de Pesquisa terá até 15 páginas, excetuando-se Capa, Sumário e as

Referências, sem quebra de página entre os itens do projeto, com a seguinte formatação:

fonte Times New Roman, tamanho 12, espaço 1,5 em papel formato A4, margens

superior e esquerda 3 cm, inferior e direita 2 cm, na cor preta. Memorial com, no

máximo, três laudas, sem contar a capa.

6.1.1. No Memorial, deverão constar os seguintes itens para análise: 1) trajetória

profissional e acadêmica; 2) descrição do pertencimento étnico ou vínculos de outra

natureza, relativo aos povos e comunidades tradicionais, se houver; 3) motivações que

levaram o candidato a inscrever-se no Processo Seletivo para o ingresso no Curso de

Mestrado em Cartografia Social e Política da Amazônia.

6.2. O(A) candidato(a) que apresentar o projeto e o memorial fora desses padrões será

eliminado(a).

São Luís – MA, 7 de julho de 2025.

Prof. Dr. Marcelo Cheche Galves

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação